АДМИНИСТРАЦИЯ

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.04.2023 г.                                            г. Аксай                                   № 281

Об утверждении       отчета   о  реализации

муниципальной   программы    Аксайского

городского        поселения    «Обеспечение

качественными жилищно-коммунальными

услугами» за 2022 год

В целях контроля за эффективностью реализации мероприятий муниципальной

программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами» за

2022 год, утвержденной Постановлением Администрации Аксайского городского

поселения от 29.11.2018 г. №1078, руководствуясь постановлением Администрации

Аксайского городского поселения от 23.09.2013 г. № 910 «Об утверждении Порядка

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ

Аксайского городского поселения», -

ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1.Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Аксайского

городского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными

услугами» за 2022 год, утвержденной Постановлением Администрации Аксайского

городского поселения от 29.11.2018 г. №1078, согласно Приложению к настоящему

постановлению.

2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации

Аксайского городского поселения в сети Интернет.

3.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские

ведомости».

4.Контроль за исполнением постановления возложить на Заместителя Главы

Администрации Аксайского городского поселения по вопросам ЖКХ А.С. Куленок.

Глава Администрации

Аксайского городского поселения   А.М. Агрызков

Постановление вносит

Отдел ЖКХ

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЙ К ПРОЕКТУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ
Приложение №1

к постановлению АдминистрацииАксайского

городского поселения от ___. ___. ______ г.№____

«Об утверждении отчета о реализации муниципальной

Программы Аксайского городского поселения «Обеспечение

качественными жилищно-коммунальными услугами» за 2022 год»

Отчет

о реализации муниципальной программы Аксайского городского поселения

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами»

(итоги 2022 года).

I. Конкретные результаты муниципальной программы Аксайского

городского поселения «Обеспечение качественными жилищно-

коммунальными услугами».

       Муниципальная программа утверждена Постановлением Администрации

Аксайского городского поселения от 29.11.2018 г. №1078. Фактический период

действия программы – 2019-2025 гг. В ходе анализа исполнения плана реализации

муниципальной программы Аксайского городского поселения «Обеспечение

качественными жилищно-коммунальными услугами» выполнены следующие

задачи:

-   повышение уровня и качества жизни населения;

- организация адресной поддержки управляющих организаций, товариществ

собственников жилья (далее – ТСЖ), жилищно-строительных кооперативов (далее –

ЖСК), жилищных или иных специализированных потребительских кооперативов за

счет средств областного, местного бюджетов и внебюджетных источников для

проведения капитального ремонта многоквартирных домов;

-    повышение уровня безопасности граждан при пользовании лифтами;

- обеспечение развития конкурентной среды в сфере управления

многоквартирными домами;

- создание условия для осознанного выбора собственниками помещений в

многоквартирных домах способа управления данными домами;

- обустройство детских игровых комплексов, отвечающих стандартам

безопасности и эксплуатации;

- создание благоприятных условий для отдыха, саморазвития и воспитания

детей;

- разработка правовых и методологических механизмов переселения граждан из

аварийного жилищного фонда;

- формирование финансовых ресурсов для обеспечения благоустроенными

жилыми помещениями граждан, переселяемых из аварийного жилищного

фонда;

- привлечение финансовой поддержки за счет средств областного и местного

бюджета;

- выработка механизмов предоставления жилых помещений переселяемым

гражданам;

- создание нормативной правовой базы в сфере энергосбережения и повышения

энергоэффективности в муниципальных учреждениях Аксайского городского

поселения;

- информационное обеспечение мероприятий по

энергосбережению и повышению энергетической эффективности в муниципальных

учреждениях Аксайского городского поселения;

- формирование энергетических паспортов муниципальными учреждениями

Аксайского городского поселения.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) приведена в

Приложении №2 Таблица №1.

Результаты оценки эффективности реализации

муниципальной программы в 2022 году.

Эффективность Программы определяется на основании степени выполнения

целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности

Программы.

1. Степень достижения целей и решения задач подпрограмм и Программы в

целом осуществляется путем сопоставления фактически достигнутых в отчетном

году значений показателей Программы и входящих в нее подпрограмм и их

плановых значений.

Эффективность хода реализации:

показателя (индикатора) 1    равна 1,00;

показателя (индикатора) 1.1 равна 1,00;

показателя (индикатора) 2.1 равна 0,00;

показателя (индикатора) 3.1 равна 1,00;

показателя (индикатора) 3.2 равна 1,00;

показателя (индикатора) 3.3 равна 1,00;

показателя (индикатора) 3.4 равна 1,00;

показателя (индикатора) 3.5 равна 1,00;

показателя (индикатора) 4.1 равна 1,00.

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей Программы в 2022

году    составила       0,89 (8/9), что        характеризует    удовлетворительный уровень

эффективности реализации     Программы по    степени          достижения      целевых

показателей.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех

источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий,

выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий Программы в 2022 году составляет

1,00, (11/11), что характеризует высокий уровень эффективности реализации

Программы по степени реализации основных мероприятий.

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы

рассчитывается в несколько этапов:

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет

средств бюджетов всех уровней, безвозмездных поступлений в бюджет Аксайского

городского поселения, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном

объеме.

Степень реализации основных мероприятий Программы в 2022 году составляет

1,00 (11/11).

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств

бюджетов всех уровней, безвозмездных поступлений в бюджет Аксайского

городского поселения оценивается как отношение фактически произведенных в

отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к

их плановым значениям.

Степень соответствия запланированному уровню расходов:

107860,3 тыс. рублей / 161616,4 тыс. рублей = 0,67.

3.3. Эффективность использования средств бюджета Аксайского городского

поселения рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к

степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета,

безвозмездных поступлений в бюджет.

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию

Программы:1/0,67 = 1,49, в связи с чем бюджетная эффективность реализации

Программы признается высокой.

Уровень реализации Программы в целом составляет:

0,89 х 0,5 + 1 х 0,3 + 1,49 х 0,2 = 1,04,

в связи с чем уровень реализации Программы в отчетном году признается

высоким.

II. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм

муниципальной программы.

          Муниципальная программа «Обеспечение качественными жилищно-

коммунальными услугами» включает в себя подпрограммы:

                            1. «Развитие жилищного хозяйства»

В рамках подпрограммы предусмотрена реализация четырех мероприятий.

В рамках мероприятия «Предоставления субсидии управляющим

организациям, ТСЖ, ЖСК, жилищным или иным специализированным

потребительским кооперативам на улучшение технического и санитарного

состояния МКД», за счет средств государственной корпорации Фонда содействия

реформирования жилищно-коммунального хозяйства в счет погашения процентов

по кредитам за капитальный ремонт выделено 66,3 тыс. руб. по следующим

адресам:

- ул. Мира, 7 (ГВС, ХВС, водоотведение),

- ул. Садовая 22/3 (фасад);

- пр-т Ленина, 26 (теплоснабжение).

  Так же выделены средства субсидии за счет средств местного бюджета в

сумме 6300,0 тыс. рублей на капитальный ремонт кровли в многоквартирном доме

по ул.Платова,101. Работы выполнены в полном объеме.

В рамках мероприятия «Информационное сопровождение деятельности

организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами,

содержание и ремонт общего имущества собственников помещений в

многоквартирных домах для формирования сведений, необходимых для

подготовки статистической отчетности» (КП РО «Информационная база ЖКХ»)

было выделено 125,0 тыс. руб.

          В рамках мероприятия «Расходы на уплату взносов на капитальный

ремонт общего имущества МКД по помещениям находящихся в собственности

АГП» было выплачено – 470,9 тыс. руб.

 Все основные мероприятия Подпрограммы 1 выполнены в соответствии с

утвержденным планом реализации муниципальной программы.

                   2. «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда».

  По данной подпрограмме не было финансирования, мероприятия не

проводились.

                       3. «Развитие жилищно-коммунального хозяйства».

          В рамках мероприятия «Строительства, реконструкция и капитальный ремонт

объектов ВКХ, включая разработку проектной документации» ведется завершение

работ по объекту «Реконструкция ОСК г. Аксай в п. Ковалевка, Аксайского района».

Разработка ПСД по объекту «Строительство водопроводной насосной станции

(ВНС) по пр. Ленина в г. Аксай, Ростовской области.» за 2022 год не завершена.

В рамках мероприятия «Ремонт и содержание объектов коммунального хозяйства

муниципальной собственности» расходы составили – 1 019,6 тыс. руб.

Был произведен ремонт вводов по следующим адресам:

- ул. Садовая д.24/4 (ГВС)

- ул. Садовая 20/4 (ГВС)

- ул. Садовая 12а корп. 3 (Тепловые сети)

- ул. Вартанова 16 (Тепловые сети)

Так же было произведено техническое, аварийное обслуживание и ремонт

объектов газового хозяйства муниципальной собственности.

В рамках мероприятия «Поддержка предприятий жилищно-коммунального

хозяйства» было выплачено – 82 319,8 тыс. руб.:

- на возмещение субсидий предприятиям ЖКХ части платы граждан за

коммунальные услуги (софинансирование расходов) согласно постановлению

Правительства Ростовской области от 22.03.2013 №165 «Об ограничении в

Ростовской области роста размера платы граждан за коммунальные услуги» на 2022

г. было выделено – 80 084,2 тыс. руб.; в том числе из областного бюджета 69 138,1

тыс. руб.;

- субсидия МУП АГП «Аксайэнерго», оказывающая услуги в сфере жилищно-

коммунального хозяйства на возмещение затрат для уставной деятельности

израсходовано – 2 235,6 тыс. руб.

В рамках мероприятия «Расходы на приобретение коммунальной техники»

было приобретено три единицы техники на 8 883,7 тыс. руб.:

-специальная комбинированная дорожная машина СДК-65115К;

-трактор Stihl rt 5112 z;

-трактор Stihl

В рамках мероприятия «Улучшение качества организации услуг ЖКХ» расходы

на внедрение и годовое обслуживание цифровой платформы «Мой дом»

(программно-аппаратный комплекс для реализации проекта цифровизации

городского хозяйства» составили 150,0 тыс. руб.

Все основные мероприятия Подпрограммы 3 выполнены в соответствии с

утвержденным планом реализации муниципальной программы.

4. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

 В рамках мероприятия «энергосбережения и повышение энергетической

эффективности в жилищно-коммунальном хозяйстве» из бюджета Аксайского

городского поселения израсходовано 30,0 тыс. руб.

План реализации мероприятий выполнен на 100%.

Все основные мероприятия Подпрограммы 4 выполнены в соответствии с

утвержденным планом реализации муниципальной программы.

III. Результаты мер правового регулирования в сфере реализации

муниципальной программы.

В 2022 году нормативные правовые акты Администрации Аксайского

городского поселения не разрабатывались.

IV.Сведения об использовании бюджетных ассигнований и

внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы.

На реализацию муниципальной программы в 2022 году в бюджете Аксайского

городского поселения предусмотрено 161 616,4 тыс. рублей, по состоянию на

31.12.2021 года заключено контрактов, соглашений и договоров подряда на сумму

155 356,1 тыс. рублей. Фактическое освоение составило 107 860,3 рублей или 67%.

Расходы на реализацию муниципальной программы приведены в Приложении №3

Таблица №2.

           V.Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2022 год.

         Сведения о достижении    значений показателей (индикаторов)

муниципальной

программы, подпрограммы      муниципальной      программы за 2022 г.

приведены в

         Приложении №2 Таблица №1. Все плановые показатели достигнуты в полном

объеме.

VI. Информация о внесенных изменениях в муниципальную программу.

Фактический период действия программы – 2019-2025гг. В 2022 году в

программу были внесены 7 (семь) изменений:

- постановление Администрации Аксайского городского поселения от

11.03.2022 г. №291;

- постановление Администрации Аксайского городского поселения от

03.06.2022 г. №519;

- постановление Администрации Аксайского городского поселения от

08.07.2022 г. №590;

- постановление Администрации Аксайского городского поселения от

14.09.2022 г. №764;

- постановление Администрации Аксайского городского поселения от

25.10.2022 г. №890;

- постановление Администрации Аксайского городского поселения от

25.11.2022 г. №1027;

- постановление Администрации Аксайского городского поселения от

28.12.2022 г. №1132;

        VII. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

Для успешной реализации Программы и достижения ожидаемых результатов

необходимо выполнение всех запланированных мероприятий и достижения

плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки

эффективности реализации Программы для своевременного выявления факторов

риска, оказывающих негативное влияние на основные параметры программы и

принятие необходимых мер для их минимизации.

Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2023 году на

реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы

отсутствуют.

Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не

требуется.

Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной

программы необходима ее дальнейшая реализация.

Приложение №2

к постановлению

Администрации Аксайского городского поселения от ___. ___. ______ г. №____

                                                                    «Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы «Обеспечение

качественными жилищно-коммунальными услугами» за 2022 год

Таблица № 1

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

№

п/п

Показатель

 (индикатор) (наименование)

Ед.

измерен

ия

Значения показателей

(индикаторов)

государственной программы,

подпрограммы муниципальной

программы

Обоснование

отклонений

 значений

показателя

(индикатора) на

конец

 отчетного года

(при наличии)

2021 год 2022 год

план факт

1 2 3 4 5 6 7

Муниципальная программа«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами»

1. Показатель (индикатор) «Доля многоквартирных домов в

целом по Аксайскому городскому поселению, в которых

собственники помещений выбрали и реализуют управление

многоквартирными домами посредством товариществ

собственников жилья либо жилищных кооперативов или иного

специализированного потребительского кооператива»

% 45 30 30

Подпрограмма 1 «Развитие жилищного хозяйства»

1.1. Показатель (индикатор) «Количество многоквартирных домов,

в которых планируется улучшить техническое состояние МКД

и придомовой территории»

Ед. 0 1 1

Подпрограмма 2 «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»

2.1. Показатель (индикатор) «Площадь помещений в Кв. м. 0 0 0

многоквартирных жилых домах, признанных аварийными,

высвобожденная в ходе расселения»

Подпрограмма 3 «Развитие коммунального хозяйства»

3.1. Показатель (индикатор) «Количество отремонтированных,

построенных реконструированных объектов»

Ед. 1 1 1

3.2. Показатель (индикатор) «Количество предприятий,

получающих субсидию на возмещение предприятиям ЖКХ

части платы граждан за коммунальные услуги»

Ед. 3 3 3

3.3. Бесперебойная работа муниципального унитарного

предприятия Аксайского городского поселения в целях

обеспечения потребителей жилищно-коммунальных услуг в

границах Аксайского городского поселения теплом и горячей

водой

% 0 95 95

3.4. Показатель (индикатор) «Количество специализированной

техники»

Ед. 3 3 3

3.5. Показатель (индикатор) «Наличие программного обеспечения

по внедрению и годового обслуживания цифровой платформы

«Мой дом»

Ед. 1 1 1

Подпрограмма 4 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

4.1. Показатель (индикатор) «Количество актуализированных схем

теплоснабжения»

Ед. 1 1 1

Приложение №3

к постановлению

Администрации Аксайского городского

поселения от ___. ___. _______ г. № ___

«Об утверждении отчета о реализации

муниципальной программы «Обеспечение

качественными жилищно-коммунальными» за

2022 год

Таблица № 2

Сведения

об использовании областного бюджета, федерального бюджета, местных бюджетов

и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами» за 2022 год

Статус

Наименование муниципальной программы,

подпрограммы, муниципальной программы,

основного мероприятия, мероприятия ВЦП

Источник

финансирования

Объем расходов,

предусмотренных

муниципальной

программой за 2022

г. (тыс. руб.)

Фактические

расходы

за 2022 г. (тыс.

руб.)

1 2 3 4 5

Муниципальная

программа

«Обеспечение качественными жилищно-

коммунальными услугами и благоустройство

территории Аксайского городского поселения»

всего  161616,4 107860,3

федеральный бюджет 0,0 0,00

областной бюджет  97884,7 69204,5

местный бюджет 63731,7 38655,8

внебюджетные

источники / *средства

фонда

0,00 0,00

Подпрограмма 1 «Развитие жилищного хозяйства» всего  7050,5 6848,9

федеральный бюджет 0,00 0,00

областной бюджет  182,0 66,3

местный бюджет 6868,5 6782,6

внебюджетные

источники / *средства

фонда

0,00 0,00

Подпрограмма 2
«Переселение граждан из аварийного жилищного

фонда»

всего  0,00 0,00

федеральный бюджет 0,00 0,00

областной бюджет  0,0 0,00

местный бюджет 0,00 0,00

внебюджетные

источники
0,00 0,00

Подпрограмма 3 «Развитие коммунального хозяйства»

всего  154535,9 100981,4

федеральный бюджет 0,00 0,00

областной бюджет  97702,7 69138,1

местный бюджет 56833,2 31843,3

внебюджетные

источники
0,00 0,00

Подпрограмма 4 "Энергосбережение"

всего  30,00 30,00

федеральный бюджет 0,00 0,00

областной бюджет  0,00 0,00

местный бюджет 30,00 30,00

внебюджетные

источники
0,00 0,00